沙教督发〔2020〕1 号

[bookmark: _GoBack]重庆市沙坪坝区人民政府教育督导室
关于印发《沙坪坝区2020年教育督导工作计划》的通知

各中小学、幼儿园，各教育督导责任区：
现将《沙坪坝区2020年教育督导工作计划》印发给你们，请结合实际，抓好工作落实。
特此通知

                        重庆市沙坪坝区人民政府教育督导室
                           2020年4月15日

（此件公开发布）

沙坪坝区人民政府教育督导室
2020年督导工作计划

一、总体思路
坚持稳中求进的总基调和高质量发展的总要求，坚持“督政敦行，导学善进”的教育督导理念，聚焦立德树人、优质均衡发展和现代教育治理，抓细抓实督政、督学和评估监测等三大任务，助推现代化教育强区建设，办好人民满意的教育。
二、重点工作
（一）加强党对教育督导工作的领导。把党的政治建设放在首位，加强思想政治工作，深入开展“不忘初心、牢记使命”主题教育，树牢“四个意识”，坚定“四个自信”，坚决做到“两个维护”。深入学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述和全国、全市教育大会精神，落实“九个坚持”“五育并举”“在六个方面下功夫”等要求，强化督政、督学和评估监测，推动区域教育高质量发展。
（二）大力推进义务教育优质均衡发展工作。巩固义务教育发展基本均衡区创建成果，督促和协调推进校舍场地不足、体育场馆不足、超规模学校和超标准班额等问题化解。对标对表国家《县域义务教育优质均衡发展督导评估办法》《做好县域义务教育优质均衡发展督导评估工作的通知》《县域义务教育优质均衡发展国家督导评估认定工作规程》等文件，按照更高水平、更高公平、更高质量的总体要求，统筹推进优质均衡发展各项工作，抬高底部、提升短板、夯实薄弱，力争率先通过市级督导，并积极创造条件向国务院督导委提出申报。
（三）协调做好区政府履行教育职责工作。在区委教育工作领导小组的领导和统筹下，对标《重庆市对区县人民政府履行教育职责的评价工作方案》等文件，围绕贯彻执行党的教育方针、落实教育法律法规规章政策、推动各级各类教育发展、统筹推进教育工作、加强教育发展保障、规范学校办学行为等六项重点任务，健全区级政府部门、街镇和中小学校履职尽责的工作机制，涵养全社会重教兴学的良好生态。
（四）大力推进现代教育督导体系建设工作。在区政府教育督导委员会的统筹和协调下，强化体制机制建设，坚持全面覆盖、运转高效、结果权威、问责有力的总体要求，调整区政府教育督导委员会，落实人员配置，调整责任片区，提升教育督导责任区办公室标准化、规范化、信息化和制度化建设水平，加强学校督导工作室建设，完善包括区政府教育督导委员会、区政府教育督导室、督学责任区和学校督导工作室的四级教育督导网络体系。加强督导制度建设，完善督导报告制度、反馈制度、整改制度、复查制度、激励制度、约谈制度、通报制度、问责制度等制度规范。强化督学能力提升，组织督学实务专题培训，开展督导案例、督导论文评比，开展优秀督导责任区和优秀督学评选工作。
     （五）做好评估监测工作和其他工作。加强义务教育质量监测，配合市级督导机构开展义务教育质量监测工作。修订完善中小学校内涵发展质量综合评价指标体系，形成涵盖学前教育、义务教育、高中阶段教育的评价体系，开展2020年度内涵发展质量综合评价工作。开展《中小学内涵发展规划（2018——2020年）》落实情况评估、中小学校本课程促进性评估、优秀教研组和备课组评估。引入第三方评估，随机选取义务教育学校班级开展全样本质量监测，开展2020年中小学满意度调查。牵头推进教育博物馆筹建工作。
3、 工作计划
	月份
	重点工作
	备注

	一月
	1. 完成2019年督导工作总结；
2. 开展优质均衡发展区达标情况自查工作；
3.完成2019年督导工作述职；
4.研制2020年督导工作要点。

	二月
	1. 对中梁地区中小学开展疫情防控工作督查；
2. 组织责任区开展疫情防控工作专项督导。

	三月
	1. 召开2019年督导工作总结暨2020年督导工作计划会议；
2.研制优质均衡区创建工作方案；
3.组织责任区开展疫情防控工作督查和开学工作督导；
4.修订中小学校内涵发展质量综合评价指标体系，开展内涵发展质量综合评价系统开发；
5.完成《2019年中小学内涵发展综合评价材料汇编》；
6.制定博物馆筹建工作规划与年度计划。

	四月
	1.开展重庆市义务教育优质均衡发展区督导问题整改；
2.开展全样本监测题库建设；
3.开展校本课程促进性评估；
4.撰写2019年政府履行教育职责问题整改情况报告；
5.开展督导责任区标准化建设达标检查；
6.制定《迎接市政府对区县政府履行教育评价的工作方案》；
7.推进优质均衡区创建工作。

	五月
	1.开展《中小学内涵发展规划（2018——2020年）》落实情况评估；
2.迎接市政府对区政府履行教育职责评价；
3. 开展督学实务专题培训；
4. 推进优质均衡区创建工作。

	六月
	1.开中全样本质量监测工作；
2.开展第三方满意度调查工作；
3.开展中小学校本课程促进性评估；
4.开展责任督学工作考核；
5.推进优质均衡区创建工作。

	七月
	1.加强督导制度建设；
2.推进政府履行教育职责问题整改；
3.开展2020年度中小学内涵发展质量综合评价科室评价；
4.推进优质均衡区创建工作。

	八月
	1.编印《沙坪坝区教育督导制度汇编》；
2.开展优秀督导责任区和优秀督学评选；
3.推进优质均衡区创建工作。

	九月
	1.召开新学期督导工作会议；
2.开展秋季开学工作督导；
3.开展幼儿园办园行为专项督导；
4.迎接市级义务教育质量监测；
5.推进优质均衡区创建工作。

	十月
	1.开展优秀教研组和备课组评估；
2.开展学校督导工作室建设专项督导；
3.撰写幼儿园办园行为专项督导报告；
4.推进优质均衡区创建工作。

	十一月
	1.开展2020年优秀督导案例、论文评选；
2.汇编2020年教育督导案例、论文；
3.筹备创建优质均衡发展区迎检工作；
4.召开区政府教育督导委员会全委会；
5.迎接国家义务教育优质均衡发展区市级督导。

	十二月
	1.开展“两会”“三节”安全督导；
2.开展二期督学实务专题培训；
3.总结2020年度督导工作；
4.协调国家义务教育优质均衡发展区市级督导问题整改。

- 2 -